
KOSODATE
GUIDE BOOK

市内の児童館・児童センター一覧

児童館以外の放課後児童クラブ

　釧路市では、２1か所全ての児童館・児童センターで放課後児童クラブを行っています。
　また、児童館以外で開設している放課後児童クラブは、新陽小学校内と、阿寒小学校内にそれぞれ1か所開設しています。
　クラブでは、お父さんやお母さんが働いていて昼間家にいない家庭の小学生のお子さんが利用しています。
　こどもたちは、毎日、学校から「ただいま」といって帰ってきて、いろんな遊びやクラブ活動をしながら楽しく生活しています。
また、お父さん・お母さんでつくっている父母会では、親子で楽しめる行事も行っています。

●放課後児童クラブについて

91-7705

91-9511

41-5989

41-2426

41-1433

41-7693

47-3232

46-6390

22-1992

23-9657

25-7748

36-5986

37-5735

24-6396

23-8168

36-0353

53-0548

51-9495

53-1127

57-5596

55-2221

白樺児童館

桜ヶ岡児童センター

望洋児童センター

米町児童センター

鶴ケ岱児童センター

緑ヶ岡児童センター

武佐児童センター

第2武佐児童センター

とんけし児童センター

松浦児童センター

光陽児童館

美原児童センター

芦野児童センター

治水児童館

春日児童館

愛国児童センター

昭和児童センター

鳥取西児童センター

鶴野児童センター

大楽毛児童センター

昭和中央児童センター

白樺台3-5-39

桜ヶ岡5-5-1

春採4-10-16

知人町4-37

鶴ケ岱1-9-7

貝塚1-7-15（緑ヶ岡・貝塚ふれあいセンター内）

武佐2-27-16

武佐3-47-33

寿1-2-27

双葉町4-38（共栄ふれあいセンター内）

光陽町16-3

美原4-5-33

芦野3-29-5

治水町3-4

春日町9-16

愛国西3-24-8

昭和町3-2-1

鳥取北8-3-2

星が浦北3-1-30

大楽毛4-12-15

昭和中央4-7-1

児童館・センター名 住所 電話番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

マップ
番号

66-1188

51-5101

阿寒放課後児童クラブ

新陽放課後児童クラブ

釧路市阿寒町富士見1-17-1（阿寒小学校内）

釧路市新富士町4-6-8（新陽小学校内）

名称 設置場所 電話番号

22

マップ
番号

問い合わせ/こども育成課 こども未来づくり係（市役所防災庁舎3階）ＴＥＬ31-4584

児童館や児童センターは、18歳未満のすべてのこどもたちが自由に遊ぶことができるところです。就学前のお子さんにつ
いては、保護者と同伴で遊ぶことができます。

を活動目標として、いろいろな遊びをしています。
そして、地域の皆さんの協力をいただきながら、こどもたちと一緒に四季折々の行事を行っています。

いろいろな遊び いろいろなクラブ活動 いろいろな行事

楽しく 仲良く 元気良く楽しく 仲良く 元気良く

●ドッチボール
●一輪車
●鬼ごっこ
●工作
●折り紙
●パソコン

●読書
●ケン玉
●コマ
●おはじき
●竹馬など

●バトントワリング
●卓球

●カルタ ●節分豆まき会
●ひな祭り会
●クリスマス会
●キャンプ
●遠足

●映画会
●子どもまつり
●もちつき会
●ドッチボール大会
●カルタ大会など

〈開館時間〉午前9時から午後6時まで
（春・夏・冬休み期間は
午前8時30分から午後6時まで）

〈休館日〉日曜日・祝日
　　　　　年末年始（12月29日～1月3日）

　こどもにとっての「遊び」は、大人になるための準備作業であ
り、本当に大切なことです。遊ぶことで身体がきたえられ、友だち
を思いやる気持ちや創造力、社会性などが身についていきます。

　遊ぶためには、「時間」と「仲間」と「空間（場所）」の３つの間が
必要です。児童館・児童センターには、「仲間」と「空間（場所）」の
２つがそろっていますので、お父さんやお母さんは、こどもたち
に自由な時間をたくさんつくってあげてください。

阿寒湖温泉子供交流館阿寒湖温泉子供交流館
　こどもに健全な遊び場を提供し、様々な遊びや活動を通して児童の健やかな成長を育むことと、地域サークルの育成助長する
ことを目的に開設されています。
●場　　所／ 阿寒湖温泉5-5-7　ＴＥＬ67-2070
●開館時間／ 10:00～17:00（日曜日、祝日、年末年始〈12月29日～1月3日〉を除く。）
●利用方法／ 予約は不要ですが、初回に登録申込書を提出していただきます。
 3歳児までは保護者の同伴、幼稚園児は保護者の送迎が必要です。

音別町放課後子ども広場音別町放課後子ども広場
　小学校に就学している児童に対し、授業の終了後等における適切な遊び及び生活の場を与えて、その健全な育成及び安全の
確保を図ることを目的に開設されています。
●場　　所／ 音別町中園2-165　TEL01547-6-2110
●開 設 日／ 月～土曜日（日曜日、祝日、年末年始〈12月29日～1月3日〉を除く。）
●開設時間／ 月～金曜日 午後1時～午後6時、土曜日、春・夏・冬休み及び市立音別小学校の休校日は午前8時30分～午後6時
●対　　象／ 本市に住所を有する児童（小学生）
●利用方法／ 使用申込による利用登録が必要です。

●幼児と母親のサークル　●卓球クラブ　●ミニバレーボールクラブ
●手芸サークル　●木工クラブ　など

母親クラブのサークル活動

　母親クラブは、市内21か所の児童館・児童センター全てに組織されており、約1,300名のお母さんたちが会員となっています。
　地域のこどもたちの健やかな成長を目的として、児童館・児童センターと協力しあって活動しているほか、児童館・児童センタ
ーの午前中を利用して、いろいろなサークル活動もしています。

※母親クラブ活動内容は、児童館・児童センターによってちがいます。興味のある方は、それぞれの児童館・児童センターにお問
い合わせください。　

23 24



KOSODATE
GUIDE BOOK

市内の児童館・児童センター一覧

児童館以外の放課後児童クラブ

　釧路市では、２1か所全ての児童館・児童センターで放課後児童クラブを行っています。
　また、児童館以外で開設している放課後児童クラブは、新陽小学校内と、阿寒小学校内にそれぞれ1か所開設しています。
　クラブでは、お父さんやお母さんが働いていて昼間家にいない家庭の小学生のお子さんが利用しています。
　こどもたちは、毎日、学校から「ただいま」といって帰ってきて、いろんな遊びやクラブ活動をしながら楽しく生活しています。
また、お父さん・お母さんでつくっている父母会では、親子で楽しめる行事も行っています。

●放課後児童クラブについて

91-7705

91-9511

41-5989

41-2426

41-1433

41-7693

47-3232

46-6390

22-1992

23-9657

25-7748

36-5986

37-5735

24-6396

23-8168

36-0353

53-0548

51-9495

53-1127

57-5596

55-2221

白樺児童館

桜ヶ岡児童センター

望洋児童センター

米町児童センター

鶴ケ岱児童センター

緑ヶ岡児童センター

武佐児童センター

第2武佐児童センター

とんけし児童センター

松浦児童センター

光陽児童館

美原児童センター

芦野児童センター

治水児童館

春日児童館

愛国児童センター

昭和児童センター

鳥取西児童センター

鶴野児童センター

大楽毛児童センター

昭和中央児童センター

白樺台3-5-39

桜ヶ岡5-5-1

春採4-10-16

知人町4-37

鶴ケ岱1-9-7

貝塚1-7-15（緑ヶ岡・貝塚ふれあいセンター内）

武佐2-27-16

武佐3-47-33

寿1-2-27

双葉町4-38（共栄ふれあいセンター内）

光陽町16-3

美原4-5-33

芦野3-29-5

治水町3-4

春日町9-16

愛国西3-24-8

昭和町3-2-1

鳥取北8-3-2

星が浦北3-1-30

大楽毛4-12-15

昭和中央4-7-1

児童館・センター名 住所 電話番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

マップ
番号

66-1188

51-5101

阿寒放課後児童クラブ

新陽放課後児童クラブ

釧路市阿寒町富士見1-17-1（阿寒小学校内）

釧路市新富士町4-6-8（新陽小学校内）

名称 設置場所 電話番号

22

マップ
番号

問い合わせ/こども育成課 こども未来づくり係（市役所防災庁舎3階）ＴＥＬ31-4584

児童館や児童センターは、18歳未満のすべてのこどもたちが自由に遊ぶことができるところです。就学前のお子さんにつ
いては、保護者と同伴で遊ぶことができます。

を活動目標として、いろいろな遊びをしています。
そして、地域の皆さんの協力をいただきながら、こどもたちと一緒に四季折々の行事を行っています。

いろいろな遊び いろいろなクラブ活動 いろいろな行事

楽しく 仲良く 元気良く楽しく 仲良く 元気良く

●ドッチボール
●一輪車
●鬼ごっこ
●工作
●折り紙
●パソコン

●読書
●ケン玉
●コマ
●おはじき
●竹馬など

●バトントワリング
●卓球

●カルタ ●節分豆まき会
●ひな祭り会
●クリスマス会
●キャンプ
●遠足

●映画会
●子どもまつり
●もちつき会
●ドッチボール大会
●カルタ大会など

〈開館時間〉午前9時から午後6時まで
（春・夏・冬休み期間は
午前8時30分から午後6時まで）

〈休館日〉日曜日・祝日
　　　　　年末年始（12月29日～1月3日）

　こどもにとっての「遊び」は、大人になるための準備作業であ
り、本当に大切なことです。遊ぶことで身体がきたえられ、友だち
を思いやる気持ちや創造力、社会性などが身についていきます。

　遊ぶためには、「時間」と「仲間」と「空間（場所）」の３つの間が
必要です。児童館・児童センターには、「仲間」と「空間（場所）」の
２つがそろっていますので、お父さんやお母さんは、こどもたち
に自由な時間をたくさんつくってあげてください。

阿寒湖温泉子供交流館阿寒湖温泉子供交流館
　こどもに健全な遊び場を提供し、様々な遊びや活動を通して児童の健やかな成長を育むことと、地域サークルの育成助長する
ことを目的に開設されています。
●場　　所／ 阿寒湖温泉5-5-7　ＴＥＬ67-2070
●開館時間／ 10:00～17:00（日曜日、祝日、年末年始〈12月29日～1月3日〉を除く。）
●利用方法／ 予約は不要ですが、初回に登録申込書を提出していただきます。
 3歳児までは保護者の同伴、幼稚園児は保護者の送迎が必要です。

音別町放課後子ども広場音別町放課後子ども広場
　小学校に就学している児童に対し、授業の終了後等における適切な遊び及び生活の場を与えて、その健全な育成及び安全の
確保を図ることを目的に開設されています。
●場　　所／ 音別町中園2-165　TEL01547-6-2110
●開 設 日／ 月～土曜日（日曜日、祝日、年末年始〈12月29日～1月3日〉を除く。）
●開設時間／ 月～金曜日 午後1時～午後6時、土曜日、春・夏・冬休み及び市立音別小学校の休校日は午前8時30分～午後6時
●対　　象／ 本市に住所を有する児童（小学生）
●利用方法／ 使用申込による利用登録が必要です。

●幼児と母親のサークル　●卓球クラブ　●ミニバレーボールクラブ
●手芸サークル　●木工クラブ　など

母親クラブのサークル活動

　母親クラブは、市内21か所の児童館・児童センター全てに組織されており、約1,300名のお母さんたちが会員となっています。
　地域のこどもたちの健やかな成長を目的として、児童館・児童センターと協力しあって活動しているほか、児童館・児童センタ
ーの午前中を利用して、いろいろなサークル活動もしています。

※母親クラブ活動内容は、児童館・児童センターによってちがいます。興味のある方は、それぞれの児童館・児童センターにお問
い合わせください。　

23 24


