

児童館・児童センターについて

問い合わせ/こども育成課 こども未来づくり係(市役所防災庁舎3階)TEL31-4584

児童館や児童センターは、18歳未満のすべてのこどもたちが自由に遊ぶことができるところです。就学前のお子さんについては、保護者と同伴で遊ぶことができます。

楽しく

仲良く

元気良く

を活動目標として、いろいろな遊びをしています。

そして、地域の皆さんの協力をいただきながら、こどもたちと一緒に四季折々の行事を行っています。

〈開館時間〉午前9時から午後6時まで

(春・夏・冬休み期間は 午前8時30分から午後6時まで)

〈休館日〉日曜日・祝日 年末年始(12月29日~1月3日) こどもにとっての「遊び」は、大人になるための準備作業であり、本当に大切なことです。遊ぶことで身体がきたえられ、友だちを思いやる気持ちや創造力、社会性などが身についていきます。

遊ぶためには、「時間」と「仲間」と「空間(場所)」の3つの間が必要です。児童館・児童センターには、「仲間」と「空間(場所)」の2つがそろっていますので、お父さんやお母さんは、こどもたちに自由な時間をたくさんつくってあげてください。

いろいろな遊び

- ●ドッチボール ●読書
- ●一輪車
- ●鬼ごつこ
- ●工作
- ⊥TF
- ●折り紙
- - ●おはじき●竹馬など

●ケン玉

●パソコン

いろいろなクラブ活動

- ●バトントワリング ●カルタ
- ●卓球

いろいろな行事

- ●節分豆まき会 ●映画会
- ●ひな祭り会 ●子どもまつり
- ●クリスマス会●もちつき会
- ●キャンプ
- ●ドッチボール大会
- ●遠足
- ●カルタ大会など

●放課後児童クラブについて

釧路市では、21か所全ての児童館・児童センターで放課後児童クラブを行っています。

また、児童館以外で開設している放課後児童クラブは、新陽小学校内と、阿寒小学校内にそれぞれ1か所開設しています。 クラブでは、お父さんやお母さんが働いていて昼間家にいない家庭の小学生のお子さんが利用しています。

こどもたちは、毎日、学校から「ただいま」といって帰ってきて、いろんな遊びやクラブ活動をしながら楽しく生活しています。 また、お父さん・お母さんでつくっている父母会では、親子で楽しめる行事も行っています。

母親クラブに入りませんか!

母親クラブは、市内21か所の児童館・児童センター全てに組織されており、約1,300名のお母さんたちが会員となっています。 地域のこどもたちの健やかな成長を目的として、児童館・児童センターと協力しあって活動しているほか、児童館・児童センターの午前中を利用して、いろいろなサークル活動もしています。

母親クラブのサークル活動

- ●幼児と母親のサークル ●卓球クラブ ●ミニバレーボールクラブ
- ●手芸サークル ●木エクラブ など

※母親クラブ活動内容は、児童館・児童センターによってちがいます。興味のある方は、それぞれの児童館・児童センターにお問い合わせください。

市内の児童館・児童センター一覧

	旧在楼 1、5 5	0-5	
マップ 番号	児童館・センター名	住所	電話番号
1	白樺児童館	白樺台3-5-39	91-7705
2	桜ヶ岡児童センター	桜ヶ岡5-5-1	91-9511
3	望洋児童センター	春採4-10-16	41-5989
4	米町児童センター	知人町4-37	41-2426
5	鶴ケ岱児童センター	鶴ケ岱1-9-7	41-1433
6	緑ヶ岡児童センター	貝塚1-7-15(緑ヶ岡・貝塚ふれあいセンター内)	41-7693
7	武佐児童センター	武佐2-27-16	47-3232
8	第2武佐児童センター	武佐3-47-33	46-6390
9	とんけし児童センター	寿1-2-27	22-1992
10	松浦児童センター	双葉町4-38(共栄ふれあいセンター内)	23-9657
11	光陽児童館	光陽町16-3	25-7748
12	美原児童センター	美原4-5-33	36-5986
13	芦野児童センター	芦野3-29-5	37-5735
14	治水児童館	治水町3-4	24-6396
15	春日児童館	春日町9-16	23-8168
16	愛国児童センター	愛国西3-24-8	36-0353
17	昭和児童センター	昭和町3-2-1	53-0548
18	鳥取西児童センター	鳥取北8-3-2	51-9495
19	鶴野児童センター	星が浦北3-1-30	53-1127
20	大楽毛児童センター	大楽毛4-12-15	57-5596
21	昭和中央児童センター	昭和中央4-7-1	55-2221

児童館以外の放課後児童クラブ

マッ 番:	ブ 名称	設置場所	電話番号
•	阿寒放課後児童クラブ	釧路市阿寒町富士見1-17-1 (阿寒小学校内)	66-1188
2	新陽放課後児童クラブ	釧路市新富士町4-6-8(新陽小学校内)	51-5101

阿赛湖温泉子供交流館

こどもに健全な遊び場を提供し、様々な遊びや活動を通して児童の健やかな成長を育むことと、地域サークルの育成助長することを目的に開設されています。

- ●場 所/阿寒湖温泉5-5-7 TEL67-2070
- ●開館時間/10:00~17:00(日曜日、祝日、年末年始〈12月29日~1月3日〉を除く。)
- ●利用方法/予約は不要ですが、初回に登録申込書を提出していただきます。 3歳児までは保護者の同伴、幼稚園児は保護者の送迎が必要です。

音別町放課後子ども広場

小学校に就学している児童に対し、授業の終了後等における適切な遊び及び生活の場を与えて、その健全な育成及び安全の確保を図ることを目的に開設されています。

- ●場 所/音別町中園2-165 TEL01547-6-2110
- ●開 設 日/月~土曜日(日曜日、祝日、年末年始〈12月29日~1月3日〉を除く。)
- ●開設時間/月~金曜日午後1時~午後6時、土曜日、春·夏·冬休み及び市立音別小学校の休校日は午前8時30分~午後6時
- ●対 象/本市に住所を有する児童(小学生)
- ●利用方法/使用申込による利用登録が必要です。